
Приложение №2 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

от  23.06.2021  №  428 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ССххееммаа  ввооддооооттввееддеенниияя  

ммууннииццииппааллььннооггоо  ооббррааззоовваанниияя  

ггоорроодд  ГГууссьь--ХХррууссттааллььнныыйй  ВВллааддииммииррссккоойй  ооббллаассттии  

ннаа  ппееррииоодд  22001144--22002255  ггооддыы  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 г.



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

стр. 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................... 5 
[...]
МУВКП г. Гусь-Хрустальный 

6000,00             

11.  Модернизация КНС №1 

ул.Маяковского, КНС №2 

ул.Гагарина, КНС №3 

11731,58             



 

 

ул.Пролетарская, КНС №14 

п.Гусевский, КНС №7 

ул.Набережная 

12.  Проектирование и строительство 

системы дождевой канализации с 

устройством полураздельной, ком-

бинированной системы 

водоотведения 

84120,00 

 

            

13.  Установка системы обезвоживания 

иловых осадков на очистных соору-

жениях канализации г. Гусь-

Хрустальный 

10700,00             

14.  Реконструкция камеры переключе-

ния, расположенной на напорном ка-

нализационном коллекторе КНС №2 

ул.Гагарина 

1410,796             

15.  Реконструкция напорного коллекто-

ра Ду 500мм в 2 линии от ГКНС ул. 

2-я Народная до ОСК 

71216,337             

 ИТОГО: 1103438,713             

 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 38 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к вы-

воду из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Завершение реконструкции второй, а затем и проведение реконструкции первой 

очередей городских очистных сооружений биологической очистки в г. Гусь-

Хрустальный включает в себя: 

 ремонт здания механической очистки стоков; 

 установка узла учета поступающих сточных вод; 

 ремонт песколовок; 

 устройство песковой площадки с дренажно-распределительной системой и дре-

нажной насосной станцией для возврата осветленных стоков в голову очистных со-

оружений; 

 замена центральных распределительных труб, элементов водослива; 

 реконструкция аэрационной системы аэротенков с применением технологии 

полимерных пористых труб; 

 реконструкция барбатажной системы минерализаторов с применением техно-

логии полимерных пористых труб; 

 установка узла обеззараживания сточных вод методом ультрафиолетовой сте-

рилизации. 

Строительство системы очистки стоков в поселках Гусевский, Новый и Панфи-

лово подразумевает организацию очистки стоков (сточных вод) от малых населен-

ных пунктов производительностью от 50 до 1000 м
3
 в сутки. Для этого могут быть 

использованы установки «Тверь» производства ЗАО «Торговый дом «Инженерное 

оборудование», «ЭКО-Р» производства ООО «РусЭкоХолдинг», БОС производства 

ЗАО «БМТ» г. Владимир. 

Установки очистки сточных вод (септики, автономные канализации) 

«Тверь» производительностью от 30 до 1500 м
3
 в сутки. 

Производительность от 30 до 1500 м
3
 в сутки означает способность очистного 

сооружения к очистке сточных вод при количестве пользователей, ориентировочно, 

от 150 до 8000 человек. Технология очистки основана на природных процессах очи-

стки стоков специальными микроорганизмами в аэробных и анаэробных условиях. 

Принцип действия установок «Тверь»: 

1. После поступления в приёмный резервуар насосной станции сточные воды, по 

мере заполнения, перекачиваются в аэрируемую песколовку. 

2. Пройдя первичную обработку с разрушением жировых включений, жидкость 

поступает в денитрификатор, где при постоянном перемешивании создаются благо-

приятные условия для работы микроорганизмов по окислению органических соеди-

нений. 

3. Затем, сточные воды направляются в аэротенк, в котором смешиваются с ак-

тивным илом. На специальной загрузке, расположенной в аэротенке, образуется 

биопленка, которая совместно с активным илом сорбирует и окисляет загрязнения. 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 39 

4. Далее сточные воды поступают в аэробный биореактор, где дополнительно 

очищаются в аэробной среде на насадке из искусственных водорослей. Растворение 

доломита, присутствующего в биореакторе способствует удалению фосфатов. 

5. Потом стоки направляются в третичный отстойник, проходят фильтр и обезза-

раживание. 

6. Дальнейшая судьба очищенных стоков зависит от местных условий. 

Характеристики очистных сооружений «Тверь» производительностью от 30 до 

150 м
3
 в сутки представлена в таблице 11. 

Таблица 11. 

Характеристики очистных сооружений «Тверь» производительностью от 30 до 

150 м
3
 в сутки 

Производительность, 

м
3
/сутки 

30 40 50 80 100 150 

Общая масса техноло-

гических емкостей, т 
5.9 6.95 7.2 13.9 14.4 21.6 

Потребляемая мощность электроэнергии, кВт: 

Средняя 0,4 0,55 0,8 1,1 4,0 4,8 

Максимальная 1,0 1,0 1,4 2,2 4,6 5,7 

длина, м 8,4 9,2 11,6 9,2 10,6 11,6 

диаметр, м 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 

количество блоков 1 1 1 2 2 3 

раствор гипохлорита на-

трия для обеззаражива-

ния сточных вод 20%-

ный, л/ год 

75 100 130 200 260 390 

Характеристики очистных сооружений «Тверь» производительностью от 200 до 

1500 м
3
 в сутки представлена в таблице 12. 

Таблица 12. 

Характеристики очистных сооружений «Тверь» производительностью от 200 

до 1500 м
3
 в сутки 

Производительность, 

м
3
/сутки 

200 300 400 600 800 1000 1200 1500 

Длина блока, мм 11600 11600 11600 11600 11600 11600 11600 11600 

Общая масса техноло-

гических емкостей, т 
32,8 49,0 64,8 97,0 129,0 162,4 193,6 221,2 

Потребляемая мощ-

ность электроэнергии 

на технологические 

нужды, кВт 

2,4 4,0 6,0 10,0 13,0 18,0 24,0 30 

Количество блоков 

емкостей, шт. 
4 6 8 8 10 12 14 16 

Диаметр блока, мм 2400 2400 2400 3000 3000 3000 3000 3000 

 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 40 

Установка биологической очистки бытовых сточных вод с нормой отчист-

ки до норм Рыбхоза ЭКО-Р производительностью 3-1000 м
3
/сутки 

Установки биологической очистки сточных вод ЭКО-Р предназначены для очи-

стки бытовых и приравненных к ним по составу производственных сточных вод 

(стоков) и рассчитаны на производительность от 3 до 1000 кубических метров сто-

ков в сутки. Установки ЭКО-Р применяются для организации очистки стоков (сточ-

ных вод) от малых населенных пунктов, коттеджных поселков, баз отдыха, детских 

лагерей, промышленных предприятий и прочих объектов, где существует возмож-

ность объединения пользователей посредством канализационных сетей и дальней-

шего отведения стоков на очистные сооружения. 

Установки ЭКО-Р изготавливаются на основе емкостей из стеклопластика, 

предназначены для подземного размещения и представляют собой комплектные 

очистные сооружения, включающие ступени механической и биологической очист-

ки, а также блоки глубокой доочистки и установки обеззараживания. 

Эффективность очистки стоков в УБОСВ типа ЭКО-Б и ЭКО-Р в сочетании с 

обеззараживанием на станциях УФО (в случае сброса очищенных стоков в водоемы 

рыбохозяйственного и питьевого водоснабжения, водоемы рекреационного водо-

пользования, а также водоемы в черте населенных мест при постоянном контроле их 

соответствия санитарно-эпидемиологической безопасности эксплуатирующими ор-

ганизациями), при параметрах входящих стоков по БПК5 не более 375 мг/литр, по 

взвешенным веществам не более 325 мг/литр. 

В комплексе ЭКО-Р сточные воды проходят основные 4 степени очистки: 

 механическая; 

 глубокая биологическая; 

 доочистка; 

 обеззараживание. 

Кроме того, в комплексах ЭКО-Р предусматривается система удаления и обез-

зараживания осадка и воздуха, отводимого от сооружений. Состав и технологиче-

ские параметры комплексов очистных сооружений ЭКО-Р представлены в таблице 

13. 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 41 

Таблица 12. 

Характеристики очистных сооружений «ЭКО-Р» производительностью от 50 до 

1000 м
3
 в сутки 

Тип комплекса 
Производительность 

м
3
/сутки 

Потребляемая мощ-

ность, кВт 

Размеры площадки, 

м*м 

ЭКО-Р-50 50 7 7x15 

ЭКО-Р-70 70 8 9x10 

ЭКО-Р-100 100 10 9x15 

ЭКО-Р-150 150 15 15x17 

ЭКО-Р-200 200 25 15x20 

ЭКО-Р-250 250 30 15x25 

ЭКО-Р-300 300 40 15x30 

ЭКО-Р-500 500 60 25x30 

ЭКО-Р-600 600 70 25x40 

ЭКО-Р-700 700 80 25x50 

ЭКО-Р-800 800 100 30x40 

ЭКО-Р-900 900 120 30x50 

ЭКО-Р-1000 1000 130 30x60 

Комплексы ЭКО-Р предназначены для подземного размещения. В случае при-

сутствия на объекте грунтовых вод необходимо провести цикл мероприятий по пре-

дотвращению всплытия стеклопластиковых ёмкостей. 

Очистка хозяйственно-бытовых сточных вод БМ, БМУ и БОС 

Назначение: глубокая очистка хозяйственно-бытовых и близких к ним по со-

ставу производственных сточных вод. Очищенная вода соответствует ПДК для во-

доемов рыбохозяйственной категории водопользования. 

Комплекс оборудования включает: 

 песколовку; 

 отстойники с тонкослойными модулями; 

 блок биологической очистки с "ершовой" загрузкой; 

 фильтр с плавающей загрузкой; 

 узел дезинфекции (хлорирование или УФ облучение); 

 систему аэрации; 

 узел обезвоживания осадка (центрифуги или иловые площадки). 

Биомодули (БМ) используются для очистки сточных вод домов и коттеджей. 

Производительность 1-5,0 м3/сут. Блочно-модульные установки (БМУ) применяют-

ся для очистки сточных групп домов, кемпингов, санаториев, малых населенных 

пунктов. Производительность 5-200 м
3
/сут. Биологические очистные сооружения 

(БОС) применяются для очистки сточных вод городов и поселков. Производитель-

ность 200-100000 м
3
/сут. 

Стоимость предложенных мероприятий, определенная по укрупненным показа-

телям, представлена в таблице 13. 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 42 

Таблица 13. 

Стоимость мероприятий по реализации схемы водоотведения 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Стоимость реализации 

мероприятия, тыс. руб. 

1 
Завершение реконструкции второй очереди ОСБО г. Гусь-

Хрустальный 
28500,00 

2 Строительство системы очистки стоков в поселке Гусевский 17600,00 

3 
Строительство системы очистки стоков в поселках Новый и Пан-

филово 
10000,00 

4 Реконструкция первой очереди ОСБО г. Гусь-Хрустальный 38760,00 

5 
Строительство сетей водоотведения в неканализованных районах 

города 
76300,00 

6 
Строительство сетей водоотведения в новых районах жилищного 

строительства 
44300,00 

7 
Капитальный ремонт сетей водоотведения, восстановление кол-

лекторов 
683900,00 

8 Строительство КНС в южном районе города по ул. Мезиновская 8400,00 

9 
Строительство новой ГКНС по адресу г. Гусь-Хрустальный, ул. 

Лагерная рядом с существующей 
10500,00 

10 
Техническое перевооружение существующих КНС МУВКП г. 

Гусь-Хрустальный 
6000,00 

11 

Проектирование и строительство системы дождевой канализации 

с устройством полураздельной, комбинированной системы водо-

отведения 

84120,00 

 
Реконструкция напорного коллектора Ду 500мм в 2 линии от 

ГКНС ул. 2-я Народная до ОСК 
71216,337 

ИТОГО: 1079596,337 

 

4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об авто-

матизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

Автоматизация и диспетчеризация в КНС г. Гусь-Хрустальный отсутствует. 

Диспетчеризация КНС предполагает выполнения ряда мероприятий: 

 модернизация насосного оборудование с заменой на энергоэффективное; 

 модернизация шкафов управления с выполнением требований по полной авто-

матизации КНС, с использованием интеллектуальных устройств плавного пуска, с 

развитой системой защит, с возможностью ее работы в автономном режиме по без-

людной технологии, с автоматическим включением резерва, автоматической отра-

боткой аварийных и не штатных ситуаций; 

 проведение строительных работ 

 монтаж дробилки. 

В настоящее время отсутствует система диспетчеризации очистных сооруже-

ний г. Гусь-Хрустальный. План по автоматизации и диспетчеризации могут выгля-

деть следующим образом: очистные сооружения разделяются по разным технологи-

ческим процессам, проводится их локальная автоматизация и оснащение приборами 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 43 

контроля, затем, объединяется в общую систему диспетчеризации с главным дис-

петчерским пунктом и вспомогательным у технолога очистных сооружений. 

 

4.5. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 

территории города Гусь-Хрустальный, расположения намечаемых площадок 

под строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

В связи с тем, в рамках выполнения мероприятий данной схемы водоотведения 

города Гусь-Хрустальный до 2025 г. планируется проведение реконструкции суще-

ствующих самотечных и напорных канализационных коллекторов, маршруты про-

хождения вновь создаваемых инженерных сетей будут совпадать с трассами суще-

ствующих коммуникаций. 

Маршруты прохождения вновь создаваемых сетей водоотведения в неканали-

зованных районах города и новых районах жилищного строительства будут прохо-

дить вдоль главных улиц. 

 

4.6. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизо-

ванной системы водоотведения 

Проектирование и строительство централизованной системы бытовой канали-

зации для неканализованных районах города и новых районах жилищного строи-

тельства г. Гусь-Хрустальный является основным мероприятием по улучшению са-

нитарного состояния указанных территорий и охране окружающей природной сре-

ды. 

Нормативная санитарно-защитная зона для канализационных насосных станций 

– 15÷20 м, для очистных сооружений 150 м. Предлагаемые схемой мероприятия по 

проектированию и строительству систем отведения и очистки бытовых сточных вод 

позволят улучшить санитарное состояние на территории г. Гусь-Хрустальный и ка-

чество воды поверхностных водных объектов, расположенных в пределах городских 

и пригородных территорий. 

 

 

 

 



ЗАО НПО «Техкранэнерго» 

Схема водоотведения муниципального образования город Гусь-Хрустальный на период 2014-2025 годы 

Страница | 44 

РАЗДЕЛ 5. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИ-

ТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 

СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Раздел содержит: 

а). сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов за-

грязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные 

объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади; 

б). сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при 

утилизации осадков сточных вод. 

 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов 

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные и 

подземные водные объекты и на водозаборные площади 

Необходимые меры по предотвращению вредного воздействия на водный бас-

сейн при сбросе сточных вод в черте населенного пункта – это снижение массы 

сброса загрязняющих веществ и микроорганизмов до наиболее жестких нормативов 

качества воды из числа установленных. Для снижения вредного воздействия на вод-

ный бассейн необходимо выполнить реконструкцию существующих сооружений с 

внедрением новых технологий. 

Для интенсификации процесса окисления органических веществ и выведения 

из системы соединений азота и фосфора наибольшее распространение получила 

технология нитриденитрификации и биологического удаления фосфора. Для ее реа-

лизации необходимо, не только реконструировать систему аэрации, но и организо-

вать анаэробные и аноксидные зоны. Организация таких зон с высокоэффективной 

системой аэрации позволит повысить не только эффективность удаления органиче-

ских веществ, соединений азота и фосфора, а также жиров, нефтепродуктов, но и 

существенно сократить расход электроэнергии. 

Для достижения нормативных показателей качества воды в водоеме после узла 

биологической очистки необходимо внедрение сооружений доочистки сточных вод 

– микрофильтрации 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требова-

ния к охране поверхностных вод» все очищенные сточные воды перед сбросом в во-

доем обеззараживаются гипохлоритом натрия. Планируется переход на УФ обору-